(Vers. 33.) *Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvaria locus.* Audivi quemdam ^a exposuisse Calvaria locum, in quo sepultus est Adam, et ideo sic appellatum esse, quia ibi antiqui hominis sit conditum caput, et hoc esse quod Apostolus dicat: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te* 233 *Christus.* Favorabilis interpretatio et mulcens aurem populi, nec tamen vera. Extra urbem enim et foras portam, loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum, et Calvaria, id est, decollatorum sumpsere nomen. Propterea autem ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat area damnatorum, ibi erigerentur vexilla martyrii. Et quomodo pro nobis maledictum crucis factus est, et flagellatus est, et crucifixus: sic pro omnium salute quasi ^C *noxius inter noxios crucifigeretur.* Sin autem quispiam contendere voluerit, ideo ibi Dominum crucifixum, ut sanguis ipsius super Adæ tumulum distillaret, interrogemus eum, quare et alii latrones in eodem loco crucifixi sint? Ex quo apparet Calvariam non sepulcrum primi hominis, sed locum significare decollatorum, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia (Rom. v). Adam vero sepultum juxta ^b Hebron et Arbee, in Jesu filii Nave volumine legimus (Jos. xiv).

(Vers. 34.) *Et dederunt ei ^c acetum bibere cum felle*

^a Atque ita quidem senserunt Paula et Eustochium Epist. inter Hieronymianas 46, ad Marcellam, cui conscribendæ sevens præstitisse Hieronymum, vulgaris opinio est. *Locus, inquit, in quo crucifixus est Dominus noster Calvaria appellatur, scilicet, quod ibi sit antiqui hominis Calvaria condita, ut secundus Adam, id est, sanguis Christi de cruce stillans, primi Adam et jacentis protoplasti peccata dilueret.* Verum hanc veluti fabulam ipse alibi Hieronymus exsufflat. Quem vero hic se dicit audivisse, in Commentariis in Epist. ad Ephesios v, 14, diligentius describit. *Scio me, inquit, audivisse quemdam de hoc loco disputantem, qui in theatrale miraculum, numquam ante visam populo formam exhibuit, ut placeret: testimonium hoc, inquit, ad Adam dicitur in loco Calvaria sepultum, ubi crucifixus est Dominus, qui Calvaria idcirco appellatus est, quod ibi antiqui hominis esset conditum caput. Illo ergo tempore, quo crucifixus Dominus, super ejus pendebat sepulcrum, hæc prophætia completa est, dicens: Surge, Adam, qui dormis, et exurge a mortuis, et non ut legimus, ἐπιφανῶσαι σοι*

mixtum, et cum gustasset, noluit bibere. Deus loquitur ad Jerusalem: *Ego te plantavi vineam veram, quomodo facta es in amaritudinem vitis alienæ [Al. aliena] (Jerem. n, 21)?* Amara vitis amarum vinum facit, quod propinat Domino Jesu, ut impleatur quod scriptum est: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto (Psal. lxxviii, 22).* Quod autem dicitur: *Et cum gustasset, noluit bibere,* hoc indicat, quod gustaverit quidem pro nobis mortis amaritudinem, sed tertia die resurrexerit.